铜王农发〔2020〕60号

关于分解《铜川市王益区2020年度创建省级森林城市工作任务》的通知

局属各站所：
2020年是全市创建国家森林城市和我区完成省级森林城市创建目标的决战年,为确保年度创建目标如期实现，对照区创森办下达我局工作任务，经局务会议研究,现将任务分解，请认真对标对表，确保创建工作取得实效。
一、目标任务
打造绿化亮点，形成重点区域直观山坡绿化、通道绿化、流域绿化、村庄绿化、景区绿化等具有显效和特色的验收亮点区域。提高孟姜塬、军台岭景区整体绿化美化水平，建设绿色村庄、增加面积，提高标准。
（一）今年要集中力量做好创森各项指标的全面达标工作，确保村庄林木绿化率达到30%以上，在黄堡、王益、王家河等主要塬区建成3个农田林网建设示范点。（美丽办、农技中心负责）
（二）各单位要结合春季造林，开展植树绿化、认建认养、管护抚育和亲子林、共青林、巾帼林等多种形式义务植树活动，实施“互联网+全民义务植树”项目，抓建义务植树示范基地，立碑挂牌。（各站所负责）
（三）开展专题调研，形成创森专题报告。区农业农村局要形成农业农村建设发展专题报告。(局办公室负责)
（四）建立健全创森档案。各单位要按照要求逐项完成创森档案规范整理工作，2016年以来各项印证资料、指标举证资料按照应收尽收的原则收集齐全，需要专业资质单位调查举证的指标，要尽快组织完成，要确保指标举证有依据、有说服力，符合达标要求。各项举证资料务必于5月25日前完成并报送人居办。
二、保障措施
（一）加强组织领导，落实工作责任。各单位要高度重视，分管领导要亲自督导，4月25日前，每个单位明确一名干部负责本部门创森工作的推进落实，报人居办。区人居办要统筹协调，紧盯全面完成森林城市创建各项目标任务，扎实安排，确保序时进度，全面督查落实。各责任单位要结合分解任务建立任务清单，落实责任要求，颗粒化精准推进。要对标对表，再鼓干劲，再添措施，确保全面完成省级森林城市创建任务。
（二）抓补短板弱项，提升达标并重。各单位要履行工作责任，围绕涉及本部门指标任务全面推进工作。紧盯差距较大指标，突出完善农田林网建设；着力抓好创森宣传，提高公众支持率和满意度；要达到农村“四旁”基本绿化，建设农田林网，提高村庄林木绿化率；积极开展森林乡村、生态文化村等创建活动；建立科学、规范、完备的创森档案。
（三）坚持点面结合，注重创建效果。各单位要严格对照目标任务，逐项建立健全工作任务、措施、效果清单。一些难以量化定性的指标，要建立健全相关制度，确保内业有据可查、外业现地有效果，指标测算有依据。
（四）强化创森宣传，营造浓厚氛围。各单位要采取报刊、广播电视、网络、电子屏、宣传牌等形式，多渠道、全方位开展创森宣传，通过编印宣传册、宣传彩单、贴挂标语横幅等形式开展森林城市宣传“五进”活动，提高广大市民参与率、支持率，凝聚人人参与创森、共享创森成果的强大合力，努力营造创建国家森林城市的浓厚氛围。
附件：王益区农业农村局各站所2020年创森目标任务分解表。

                               铜川市王益区农业农村局
                                   2020年4月16日

附件：
[bookmark: _GoBack]王益区农业农村局2020年创森目标任务分解表
	责任单位
	目 标 任 务

区农业农村局

按照绿色生态循环发展要求，督导做好现代农业优势产业基地、果树药材种苗基地、农产品物流园及交易市场等景观绿化和防护林带建设工作（果业中心负责龙头企业、果业企业基地防护林建设资料；畜牧推广站负责养殖场户防护林建设资料；）。

）

	抓好农村人居环境整治（人居办负责相关资料收集）；指导黄堡镇、王益办、王家河办在主要塬区各建成1个农田林网建设示范点（农技中心负责）；近5年来乡村绿化面积逐年增加，农村“四旁”基本绿化，乡镇所在地绿化覆盖率35%以上，村庄林木绿化率达到30%以上（人居办负责相关资料收集）。

	配合区文旅局开展休闲、采摘、观光等多形式的生态旅游活动。指导、培育以设施农业、果蔬采摘和田园风光等为主的乡村生态旅游示范点（产权交易中心负责）。

	配合文旅局抓建孟姜塬、军台岭、王家河等特色森林小镇、生态旅游示范村和森林人家示范户（产权交易中心负责）。

	推动实施农业综合开发项目，完成年度鲜果栽植任务，指导建设苹果、樱桃等精品示范园，培育以林果品生产和加工为主的龙头企业（果业发展中心负责）。

	配合区林业局建成核桃、花椒示范基地各6个、示范园12个。抓建林下经济示范基地2个、林下种植养殖示范户3户（质检中心负责）。

	创森档案规范整理，有2017-2020农业经济建设项目统计表（年度计划）（果业中心牵头、各站所配合）；
王益区农业发展规划（局办公室负责）；果业发展规划（果业中心负责）；
王益区美丽乡村建设规划（美丽办负责）；农业园区规划（果业中心负责）；
王益区“美丽乡村”建设达标情况统计表及乡村绿化相关规划设计资料（美丽办负责）
王益区农田林网建设规划、农田林网建设情况统计表，王益区农业及农村经济发展报告（农技中心负责）；
2016年以来实施有关造林绿化、生态建设类项目详细清单等（各站所收集上报）。
2016年以来的各项印证资料齐全，指标及其他举证资料详实（各站所收集上报）。